bulduğu bir fırsat olarak görmektedirler.8 Ancak burada diğer eyaletlerdeki gibi

yeniçerilerin üstlerine itaati sağlanamadığından, eyaletin işlerine karışmaktan

ve türlü fenalıklar yapmaktan geri durmayıp kendilerini kimsenin

cezalandıramayacağını düşünüyorlardı.9 Nitekim 1027/1618’den sonra

yeniçeriler Cezayir’deki Paşa Divanına daha çok karışmaya başladılar. Bundan

önce de bu tip teşebbüsler olmasına rağmen bu tarihten sonra Yeniçerilerin ve

dolayısıyla Yeniçeri Ağalarının divanın işlerine daha çok karıştıkları

görülmektedir.10

1.1.3. Ağalar Devri

1070/1659’da vali tayin edilen Ali Paşa, Cezayir’de tüm yetkilerini

kullanmak isteyince, Cezayir ocağı üzerinde nüfuzu bulunan Yeniçeri ağası Halil

Ağa tarafından maiyetiyle beraber İstanbul’a gönderildi.11 Bu tarihten itibaren

başlayan Ağalar devrinde Osmanlı Devleti tarafından gönderilen yardımlar

gönderilmeye devam edildi. Ancak gönderilen Beylerbeyilerin fiili olarak bir

görevi olmadığı için daha çok törenlere katılmak ve padişahı temsil etmekle

sorumlu idi. Buna rağmen yönetimde ikilik oluşturma ihtimalinden çekinen

dayılar, bu durumu şikâyet konusu etmişti. Şikâyetler üzerine 1123/1711’de

valilik ile dayılık birleştirilerek dayılara “Cezayir Beylerbeyisi ve Dayısı”

şeklinde hitap edilmeye başlandı.18

Avusturya ile Osmanlı Devleti arasında imzalanan 1718 tarihli Pasarofça

Anlaşması’yla Osmanlı Devleti, Garb ocaklarının Avusturya’ya ait gemilere

saldırmayacağına dair garanti vermek durumunda kalmıştı. Osmanlı Devleti,

Cezayir’e Avusturya ile anlaşma yapmasını emretmesine rağmen, Dayı Abdi

Paşa’nın (1136/1724 - 1145/1732) itaate yanaşmaması sebebiyle Osmanlılar

ile Cezayir arasındaki bağlar bir parça daha gevşedi. Öte yandan Cezayirliler bir

Avusturya ticaret gemisine el koyarak Osmanlı’nın verdiği garantiye aykırı

davrandı. Osmanlı yönetimi tarafından gönderilen heyeti de kabul etmeyen

donanmasına katılacak gemilere büyük önem atfediliyordu.

1.2.1. Osmanlı Donanmasına Katılma

Cezayirliler Avrupalı devletlerin donanmalarıyla uğraşırken İstanbul’dan

gelen Donanma-yı Hümâyûn’a iltihak için aldıkları emirleri de yerine getirmeye

gayret ediyorlardı. 1195/1781’de Mora üzerinde emeli olduğu anlaşılan

Venedik üzerine sefer açılacağı bildirilerek Cezayir’den 20 burton, 4 kadırga

istenmişti. Ancak daha sonra istenen gemilerin adetleri değiştirilerek yalnızca

28 Top, yuvarlak, barut, gürehçile gibi askerî vasıflı mühimatların Osmanlı İmparatorluğu’nda
temini, madenleri, ölçüleriyle ilgili tafsilat için bkz.: Gábor Ágoston, Barut, Top ve Tüfek:
Osmanlı İmparatorluğu’nun Askeri Gücü ve Silah Sanayisi, çev: Tanju Akad, İstanbul, Kitap
Yayınevi, 2006.
29 Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, III/2, s. 304-305; Aydın, Sultanın Kalyonları, s. 380-387.
30 BOA, HAT, 56719 (1208/1794); BOA, C. AS, 11607 (22 Şevvâl 1216/25 Şubat 1802).
31 İlter, Şimali Afrika’da Türkler, I, s. 169.

16

12 kalyon ile Cezayir’in donanmaya katılması talep edilmiştir. Ayrıca gemilerle

gelecek bahriyeliler için de 28 bin altın gönderilmiştir.32

1202-1207/1787-1792 Osmanlı-Rus harbi esnasında Akdeniz’in

muhafazası için33 sefere çıkacak Osmanlı donanmasına katılmak üzere Cezâyir-i

Garb’dan beş geminin tam teçhizatlı olarak donanmaya katılması, Akdeniz’de

karşılaşacakları Rus ve Avusturya tüccar gemilerine karşı “Trieste ve Alikorna”

arasında Rebiülevvel 1216/Temmuz 1801 tarihinde muahede yapıldığı

kaydedilmekteydi. Osmanlı Devleti tarafından da memnuniyetle karşılanan bu

muahede40 çok uzun ömürlü olmadı. Bir müddet sonra Fransız gemileri tekrar

Cezayir korsanlarının saldırısına uğramaya başladı. Nitekim 1225/1810 tarihli

belgeye göre Fransız elçisi, anlaşmalara aykırı olarak Cezayir korsanlarının

Fransız gemilerine saldırdığından şikâyet ediyordu.41 1226/1811’de ise 4

Fransız gemisi Cezayir korsanlarının eline geçmişti.42

1793-1798 yılları arasında büyük müşkülâta düşen ve Avrupalılardan

erzak alamayan Fransa’ya, İngilizlerin tehditlerine rağmen Cezayir’den hububât

gönderilmişti. Bütün Cezayir pazarları Fransızlara açılmış, ihracı yasak olan

ve esirlerin kurtarılmasını istedi. Ancak Fransız elçisi buna pek yanaşmadı. Bir

müddet sonra İspanyollar aldıklarını geri verdi.48

Cezayirlilerin İspanyol sahillerine saldırması üzerine İspanya, Osmanlı

Devleti’nden Cezayir’i durdurması için emir vermesini istenmişti. 1193/1779’da

Garb ocaklarının sulhe teşvik edildiği İspanya elçisine bildirilmişti. Ayrıca

Şa‘ban 1195/Temmuz 1781’de ve Evâil-i Şevvâl 1196/9-19 Eylül 1782’de

İspanya ile dost olunması için Cezayir’e ferman gönderildi.49

Cezayirle olan düşmanlık ilişkisine rağmen İspanya, Osmanlı Devleti ile ilk

diplomatik ilişkilerine oldukça geç bir tarihte başlamıştır. 1782’de dostluk

46 İlter, Şimali Afrika’da Türkler, II, s. 55-56; Wolf, The Barbary Coast, s. 302-304. Ayrıca bkz.:
Savaş Özdemir, Tarihçe-yi Cezâyir, (Hicrî 1189, Miladi 1775-1776), (Hasan bin Yusuf
Ahıskâvî), Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans
Tezi, İstanbul, 2006.
47 Sarıcaoğlu, Sultan I. Abdülhamid (1774-1789), s. 216.
48 İlter, Şimali Afrika’da Türkler, II, s. 57.

Ancak İspanya elçisinin Osmanlı Devleti’ne yaptığı şikâyet, sulh görüşmelerinin

sekteye uğradığını ortaya koyuyordu. Cezayir korsanları sulh görüşmeleri

sırasında bir İspanya gemisine el koymuş olduğundan Cezayir dayısından cevap

beklenmekteydi.68 Bu sırada Cezayir korsanlarının saldırıları devam etmekteydi.

Nitekim Ağustos 1203/1789 tarihli belgede İspanya elçisinin Cezayir

korsanlarının ahidnâmeye aykırı olarak İspanya gemilerine saldırdığından

şikâyet etmesi ve bu durumun sulhun bozulmasına neden olabileceğini

belirtmesi üzerine, “musâlaha ve muharebe Cezayirlünün kendü yed-i

ihtiyarlarındadır” denilmişti.

verirken başka bir Cezayir şalopesi gemiye diğer taraftan yanaşarak gemiyi ele

geçirmiş. Ahidnâme ve anlaşmalara aykırı olduğu belirtilen bu hareketin

meydana getirdiği zararın tazmin edilmesi emredilmekteydi.114

Cezayir korsanlarının, İstanbul’dan gelen emirlere rağmen Avusturya

gemilerini vurmaya devam ettikleri görülmektedir. 1213/1799 tarihli belgede

Avusturya ile Osmanlı Devleti’nin yaptığı anlaşma hatırlatılarak Cezayir Valisi

Hasan Paşa’ya Avusturya devleti tüccar gemilerine saldırılmaması hususunda

emir gönderildiği belirtilmekteydi.115 1214/1799-1800'e tarihlendirilen bir

Hatt-ı Hümâyûn'da iki sene önce Avusturya ve Venedik gemilerine

saldırılmaması için mükâleme yapılmış olduğu hatırlatılarak Cezayirlilerin

Avusturya ve onlara tâbi Venedik tüccar gemilerine saldırmaya devam ettiği

ifade edilmektedir. Bu saldırılardan ele geçirilen malların geri verilmesi ve

zindana atmıştı. İsveç konsolosuna müracaat etmelerine rağmen yanlarında

pasaport ya da durumlarını açıklayan herhangi bir kâğıt olmadığı görülmüş.

Bunun üzerine Rusya’dan askerlere dair gönderilen kâğıda istinaden askerlerin

serbest bırakılarak İsveç konsolosuna teslim edilmesi emredilmekteydi.32

1226/1811 tarihli belgeye göre Fransız elçisi Cezayir’de bulunan

esirlerinin serbest bırakılmasını talep ediyordu.33

Cezayir korsanları rastladıkları Amerikan gemilerine saldırmaya devam

ediyordu. Bu saldırıların bazılarında Cezayir korsanlarının esirleri savaş

durumu ya da başkaca sebeplerle öldürdükleri görülmektedir.